Propter hoc est admirabile nomen tuum, et etiam propter hoc quod tu « perfecisti, » id est perfectam fecisti « laudem ex ore infantium et lactentium, » infantium quantum ad ætatem, lactentium, id est simplicium, qui indigebant pasci simplici doctrina. Laudem puerorum perfectam dicit, quia non fit ex humano ingenio, sed ex sola operatione divinitatis. Perfecisti dico « propter inimicos tuos, » scilicet pharisæos. Hæc prophetia in Evangelio ore Domini docetur exposita, cum a Judæis prohiberentur infantes, ne laudem Domini resonarent, respondit: « Nonne legistis, quia ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem? (Matth. XXI.) » Propter inimicos dico « ut destruas inimicum, » scilicet malevolum, « et ultorem, » id est defensorem suæ legis, veritatem Evangelii impugnantem.

Ideo dicit destrues « quoniam ego videbo » in successoribus meis « cælos tuos, » id est sanctos apostolos, qui dicuntur cæli, quia continent secreta

pluunt etiam rorem cœlestis doctrinæ fide-
nde per cœlos evangelicos libros, qui secreta
tinent, possumus accipere. Cœlos dico « ope-
rorum tuorum, » id est quos ipsa deitas
est : per digitos pluraliter personarum plu-
m in deitate significat : unde alibi manifeste
em nobis notat cum dicit : « Quis appendit
terræ tribus digitis? » Videbs « et lunam, et
» per lunam inferiorem Ecclesiam sub apo-
vel generalem Ecclesiam, quæ pro defectu et
ento luna dicitur : per stellas intelligit eos,
Ecclesia in seipsis lucent « quas » stellas
næ » scilicet cœlum et lunam « tu fundasti »
rmiter statuisti, ut quibuslibet tentationi-
yueam dimoveri.

do quidem hæc omnia fecisti, ergo « quid
no? » id est magnum quid video hominem
er hoc quod tu es memor ejus? Præparas
er Filii tui transmissionem, humani generis
ionem : « aut quid est filius hominis? » id est
itas Christi, « quoniam visitas eum » inueni-
ium tuum. Quod dicit, filius hominis, notat
rum hominem esse : quod dicit hominis et
minum, eum non ex homine patre, sed ex
atre humanitatem traxisse innuit.

asti filium hominis, et eum filium cum vi-
deitate, id est Christum integrum « mi-
secundum deitatem. Humiliata enim fuit di-
quando sibi passa est humanitatem uniri.
pistolus : « Exinavit semetipsu fuffi formam
ecipiens (Philip. II). » Minuisti dico, ita, ut
ristus secundum humanitatem minus habe-
angelis, quia passibilis et mortalis fuit, « sed
» quia etiam ipsi sic fragili, prout Domino,
ministrabant : et eum prius sic minutum
asti gloria » in resurrectione « et honore » :
multitudine servorum per exaltationem ad
Cum dicit coronasti, notat de corona to-
undi resurrectionis et ascensionis gloria ali-
onfiteri : et sic honoratum « constitui su-
ra manuum tuarum. » etiam super angeli-
eaturam.

oniam potuisset eum constituisset digniorem
is creaturis, nec tamen omnia subjecta essent
aliquis episcopus dignior est omnibus aliis,
nen omnes subjecti sunt ei), subdit : « sub
s ejus, » id est plenarie subjecisti « omnia, »
omnes creaturas. Sicut enim quod sub pedi-
cujus est, plenum ei subjectum est, ita
omnia : licet enim adhuc quidam recalci-
ibil tamen faciunt nisi ejus permissione. Vel
edibus ejus, » id est sub humanitate, quæ ideo
licitur) quia per eam divinitas ad nos de-
Ostendit per partes quæ omnia subjecerit
» id est simplices in Ecclesia, de quibus ait
us Petro : « Pasce oves meas (Joan. xx), »
3, » id est prædicatores sanctos, qui tritu-
cclesiam. Unde Moyses : « Non alligabis os
ituranti (Deut. xxv). » « Universas » pro-

pter hoc ponit femininum, ut significet illos quosdam
fetis in Ecclesia ; « insuper et pecora campi » per
pecora campi illos qui sub nullius cusodia tenen-
tur intelligit, qui late vagantur. Per hoc quod dicit,
« insuper, » notat discretionem illorum a bonis.

Et etiam volucres cœli, id est elatos in superbia,
« et pisces maris, » id est qui curiose victum quæ-
runt, sic mundana quærunt sollicite : sicut enim
pisces qui victum sollicite inquirent, sic quidam ut
possideant, ut mercatores : quidam naturas rerum
inquirendo, ut philosophi, qui perambulant semitas
maris. Per mare accipimus mundum, qui semper
in motu est, sicut mare. Cum superius dixit, « mi-
nuisti, » humilitatem humanam ostendit : post hoc
usque de humanitatis exaltatione.

Ostensa igitur tanta dignitate ipsius, quasi con-
cludens in eadem admonitione, in qua inceperat,
desinit. « Domine Dominus noster. » Et notatur ibi
mysterium, ut sicut a bono incipimus sic finia-
mus.

IN PSALMUM IX.

TITULUS : *In finem psalmus David pro occultis filii.*

« Confitebor, » iste psalmus convenit David, qui et
hic loquitur pro occultis filii, id est, Christi. In hoc
enim psalmo agitur de occultis Christi, et jungit nos
in finem, id est in Christum. Intendit enim in hoc
psalmo invitare nos timorem Christi. Materia
est gesta Christi in primo et secundo adventu, de
quo sic agit. Ostendit Christum in secundo adventu
dannaturum diabolum cum membris suis. In primo
vero ostendit quid faciat suis, et quid persecutoribus
Ecclesiæ, sive capiti Antichristo, sive suis. Postea
ponit imprecationem Ecclesiæ persecutoribus. Dein-
de attendens mala quæ Antichristus faciet Eccle-
siæ, cum quæstione ipsa mala enumerat. Ultimo
precatur finem mundi.

Prævidens propheta destructionem inimicorum
in secundo adventu, in quamdam exultationem
prorumpit, dicens ; « Confitebor tibi, Domine, » con-
fessione laudis « in corde » dicit, quia nulla con-
fessio valet quæ ex corde non procedit, « meo »
dicit, cui dominatur, « toto » dicit, quia nulla mala
cogitatione impeditur et aliis. « Narrabo omnia
mirabilia tua, » non ideo dicit, quod omnia ejus
mirabilia narret, sed quæcumque dicit de eo mira-
bilia sunt.

« Lætabor » etiam in animo, « et exultabo » in
corpore, non in mundanis, sed « in te » « psallam, »
etiam bene operando « nomini tuo » ampliando,
« o Altissime, » scilicet, quia altissimus es.

Lætabor dico et exultabo. « In convertendo ini-
micum meum retrorsum, » id est in consideratione
conversionis inimici. Licet enim hic nobis quodam-
modo dominetur, tamen in die iudicii prorsus ejus
dominium destruetur. Conversio vero, id est destruc-
tio illius domini per mortem Christi incæpit, in die
quidem iudicii plene consummabitur. Ille convertetur,
suique sequaces « infirmabuntur, » id est amit-
tent polestatem nocendi : quæ iterum infirmatio in

hac vita incipit per mortem Christi : et « peribunt » aeterna damnatione, remoti « a facie, » id est a cognitione tua juxta quod dicitur : « Tollatur impius, ne videat gloriam Dei (Is. xxvi). »

Ideo peribunt et infirmabuntur « quoniam tu fecisti meam causam, » id est mihi utilem. Ibi enim patientiae et humilitatis nobis exemplum reliquit : et « judicium, » id est sententiam mortis, datam ab ipsis Judæis, « fecisti meum, » id est mihi utile. Per mortem enim tuam redempti sumus : et potes destruere adversarios, quia « tu sedes, » id est quiescis « super thronum, » id est in regali sede ; « qui judicas justitiam, » id est juste, et per hoc notat quod Deus eos velit destruere.

« Judicas justitiam » hanc, scilicet : « Increpasti gentes, » id est gentiliter viventes damnabis, increpando eos de malefactis ; « impius, » id est diabolus, « peribit » in aeternum, scilicet, « nomen eorum, » id est omnem potestatem « eorum, » id est gentiliter viventium, delebis in aeternum. Et ne acciperemus in aeternum usque ad finem mundi, sicut Moyses ait : « Regnabit Dominus in aeternum et ultra (Exod. xv) ; » subdit, « et in saeculum, » subsecutivum hujus saeculi.

Peribit impius, quia « frameæ, id est tentationes « inimici, » id est diaboli, « deficient in finem, » id est postquam devenient in ultimum finem, « et destrues civitates eorum, » id est collectiones subditorum, munitas sententiis falsorum ad suos errores defendendos. Et tunc « peribit memoria eorum, » illa scilicet affectio quam habent sancti pro eis in hac vita existentibus. Unde in Evangelio : « Inter nos et vos chaos magnum firmatum est (Luc xvi) » « cum sonitu, » id est magno dolore pereuntium. Sicut enim aliqua civitate pereunte, magnus dolor et magnus sonitus est, ita erit in illis pereuntibus.

« Ipsi ita peribunt, Dominus autem permanet in aeternum, » vere permanet in aeternum, quia « paravit thronum suum in judicio, » id est, dum judicaretur : vel in judicio, ut judicet ; « et ipse judicabit « orbem terræ, » id est omnes bonos viventes in circuitu terræ, « in æquitate, » scilicet pro meritis ; « judicabit etiam populos, » scilicet peccatores, » in justitia, » id est pro meritis singulorum.